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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na mapování rizik pomocí geografických informačních systémů

ve vybrané lokalitě. V teoretické části je proveden popis stěžejní legislativy, popsány

hlavní principy a postupy vybraných metod analýzy rizik, uveden postup tvorby mapování

rizik a definován geografický informační systém. V praktické části je představeno město

Staré Město. Pomocí strukturovaného rozhovoru, programu Riskan-B a metody Kars je

provedena analýza rizik. V programu TerEx je modelován únik vybraných nebezpečných

chemických látek. Získaná data jsou vložena do geografického informačního softwaru

QGIS. Zpracované mapy hrozby, zranitelnosti a rizika a následná diskuse reprezentují

využití geografického informačního systému pro mapování rizik.

Klíčová slova: mapování rizik, mapa hrozby, mapa zranitelnosti, mapa rizika, TerEx,

Riskan-B, Kars, QGIS.

ABSTRACT

This thesis deals with risk mapping using geographic information systems at selected local-

ity. The theoretical part contains the description of principal legislation, description

of main principles and procedures of the selected methods of risk analysis, includes

the process of creating the risk mapping and definition of the geographical information

system. The practical part describes the town of Staré Město. The risk analysis is per-

formed by means of a structured interview, program RISKAN-B and Kars method.

The leakage of selected hazardous chemicals is modeled in the TerEx program. The data

thus obtained are entered into a geographic information software QGIS. The processed

maps of threat, vulnerability and risks and subsequent discussion represent the use of geo-

graphic information systems for risk mapping.

Keywords: risk mapping, threat map, vulnerability map, risk map, TerEx, Riskan-B, Kars,

QGIS.
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ÚVOD

Žijeme v globální a vyspělé době. V dnešní době není problém komunikovat s druhou

osobou, která může žít například na druhé straně světa, či ovládat zařízení a přístroje. Ty

mohou být vzdálené stovky nebo tisíce kilometrů od osoby způsobilé je ovládat. Existují

nejrůznější stroje a zřízení, které člověku ulehčují práci, ale též sloužící například pro jeho

zábavu. Vytvářejí se nové a dokonalejší výrobní technologie, které se díky své šetrnosti,

rychlosti a bezpečnosti snaží vytvářet nový bezpečný svět. Svět, kde se snaží člověk zajistit

zabezpečení budoucnosti svého druhu a ochránit tak naši planetu.

Existuje ale taktéž stinná strana této mince. Dnešní doba je velmi uspěchaná. Díky

neustálému zvyšování nároků na výrobky, výrobní technologie a na rychlost provádění

jednotlivých výrobních procesů a postupů, jsou na člověka kladeny neustále vyšší nároky

na výkon. Vytvářejí se také neustále přísnější pravidla a normy na jednotlivé výrobky a

služby, které je v mnohých případech velmi těžké, ne-li nemožné splnit.

Neustále se zvyšující jednotlivé nároky, jak na člověka, tak na zajištění bezpečnosti

životního prostředí, mohou způsobit frustraci jednotlivým lidem i společnosti. V případě

neexistence dostatečných kontrolních mechanismů může dojít k nedodržování

předepsaných výrobních či pracovních postupů a tím zvyšování úrovně rizika.

Může například dojít k nesprávné orbě půdy, jak z důvodu ušetření nemalých finančních

prostředků, tak přetížení pracovníků starajících se o pole a pastviny. Při následujícím

prudkém dešti může dojít pouze ke stečení vody do potoků a řek, což by napomohlo

vzniku bleskových povodní. Dalším příkladem může být, nedodržení pracovního postupu

v závodě a vznik následné mimořádné události, která může vyústit (v případě skladování

nebo využívání nebezpečné chemické látky v technologickém procesu) k úniku

nebezpečné látky do ovzduší a tím ohrozit okolní obyvatele a životní prostředí.

Je nutné s riziky, které se v dnešní době vyskytují, počítat a adekvátně se na ně připravit.

Připravenost na vznik mimořádných událostí různého druhu je spojena s provedením

kvalitní analýzy rizik na daném území.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou mapování rizik pomocí

geografických informačních systémů a provést zmapování rizik ve vybrané obci. Dále

zpracovat mapu nebezpečí, zranitelnosti a rizika pro danou obec a následně diskutovat

o výsledcích.
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Pro provádění mapování rizik bylo vybráno město Staré Město. Nejprve bude provedena

analýza pomocí strukturovaného rozhovoru a programovým nástrojem Riskan-B. Rizika

budou následně rozřazeny dle priorit pomocí metody Kars. Pro případ úniku nebezpečné

chemické látky bude provedeno modelování vybraných látek pomocí programu TerEx.

Výsledná data, která lze převést, nebo mají kartografickou podobu, budou vložena do

geografického informačního systému QGIS. Zde bude vytvořena mapa nebezpečí,

zranitelnosti a mapa výsledného rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Úkolem této kapitoly je definovat právní předpisy, které se týkají této diplomové práce.

Jedná se o zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi, dále o Evropskou dohodu

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) a o Řád pro mezinárodní

železniční přepravu nebezpečných věcí (RID).

1.1 Zákon o prevenci závažných havárií

Úkolem zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, je stanovení systému

prevence závažných havárií, které mohou vzniknout v objektech, kde je, nebo bude NL

umístněna. Zákon stanovní povinnosti právnickým osobám, popřípadě podnikajícím

fyzickým osobám, přijmout všechna nezbytná opatření v objektech, kde je nebo bude NL

vyráběna, zpracovávána, přepravována, používána nebo skladována.

Cílem je snížit pravděpodobnost vzniku a následně omezit možné následky na životech

a zdraví osob, zvířat, životním prostředí a na majetku v objektech, kde je, NL skladována

a také na objektech nacházejících se v okolí. [1]

1.1.1 Návrh o zařazení do skupiny A nebo B

Provozovatelé nebo uživatelé objektu nejprve zpracují seznam všech NL, které jsou

umístněny v objektu (jejich druh, množství, klasifikaci, fyzikální formu). Na základě

tohoto seznamu se provede sečtení všech poměrných množství NL, nacházejících se

v objektu.

Při sečtení se množství NL skladované v objektu vydělí příslušnou mezní hodnotou. Pokud

po sečtení všech NL bude výsledek roven, nebo větší, než jedna, provozovatel zařadí

objekt do skupiny A nebo B, podle toho, který výpočet (zda pro skupinu A nebo B) mu

vyšel větší nebo roven jedna. Vzorec pro sečtení a mezní hodnoty nebezpečných látek

v tunách pro zařazení se nachází v zákoně v příloze č. 1. [1]

Provozovatel provede navrhnutí objektu do skupiny A nebo B nejpozději jeden měsíc ode

dne, kdy množství NL dosáhne 1. Dále provozovatel předloží návrh krajskému úřadu

o změně zařazení objektu. V případě že dojde k také změně množství NL v podniku, kdy

by mohlo dojít ke změně skupiny objektu.
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1.1.2 Protokol o nezařazení

Tento protokol zpracuje majitel objektu, v případě že množství NL umístěné v objektu je

menší než hraniční množství NL uvedené v sloupci dva (hraniční množství NL pro

zařazení do skupiny A). Protokol obsahuje identifikační údaje objektu, vč. jejího uživatele,

seznam NL, popis výpočtu NL, datum, místo a podpis fyzické osoby oprávněné za objekt

jednat.

Aktualizace protokolu o nezařazení se provádí po každém zvýšení NL přesahující 10 %

množství NL nacházejícího se v objektu, nebo při umístění další NL do objektu, která

nebyla v seznamu uvedena. [1]

1.1.3 Bezpečnostní dokumentace

Provozovatel objektu, který je zařazený do skupiny A zpracuje bezpečnostní program

obsahující: „základní informace o objektu, posouzení rizik závažné havárie, popis zásad,

cílů a politiky prevence závažných havárií, popis systému řízení bezpečnosti a závěrečné

shrnutí.“ [1]

Tento návrh předloží provozovatel do 6 měsíců od zařazení objektu do skupiny A

krajskému úřadu ke schválení. Přezkoumání bezpečnostního programu se provádí nejméně

jednou za 5 let.

Provozovatel, zařezaný do skupiny B zpracuje bezpečnostní zprávu, která obsahuje:

„základní informace o objektu, technický popis objektu, informace o složkách životního

prostředí v okolí objektu, posouzení rizik závažné havárie, popis zásad, cílů a politiky


[…]


mapa rizika se týkala rizika vzniklého při záplavě území. Na dílčích mapách rizik jsou

patrná ohrožená aktiva.

Následovalo vyexportování dat z mapy zranitelnosti a jejich vložení do webového

geografického softwaru ArcGIS Online. Důvodem provedení exportu bylo dokázat, že

vytvořené mapy v programu QGIS lze využít i v jiných geografických informačních

softwarech.

Při zpracování diplomové práce bylo komunikováno s městem Uherské Hradiště. Získaná

data budou následně dle dohody poskytnuty oddělení informatiky. Z důvodu časové

náročnosti (přepracování dat, dle náležitostí oddělení informatiky) budou data

přepracována a poskytnuta až po odevzdání této práce.
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ZÁVĚR

Ruku v ruce s rozmachem moderních technologií, které se dostávají do všech částí oblastí

lidského chápání, se rozvíjí také mapování rizik s využitím geografických informačních

systémů. Mapování rizik nachází svůj hlavní význam jak u státní správy, jako podpora

krizového plánování, tak u podniků nestátních, které mapují rizika pro ochranu svých

produktů.

Cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s problematikou mapování rizik pomocí

geografických informačních systémů a provést zmapování rizik ve vybrané obci. Dále

zpracovat mapu nebezpečí, zranitelnosti a rizika pro danou obec a následně diskutovat

o výsledcích.

Objasnění stěžení problematiky této práce bylo realizováno v jednotlivých kapitolách

teoretické části práce. V praktické části práce byly nejprve definovány cíle a využitá

metodika. Následovalo představení starobylého města Staré Město. Prováděná analýza

rizik, která byla vytvořena na toto město, se skládala z několika dílčích částí. Nejprve byl

proveden strukturovaný rozhovor, jehož účelem bylo definování rizik na území města.

Následovalo využití softwaru pro podporu analýzy rizik, programu Riskan-B.

Rizika s nejvyšší závažností, která vyplynula se softwaru Riskan-B, byla dále podrobena

metodě Kars. Výsledkem této metody byl seznam rizik, kterým je nutné se věnovat

prioritně a která snesou odklad. Následně byl využit software TerEx, pomocí kterého bylo

provedeno modelování úniku nebezpečných chemických látek.

Po vytyčení jasných výsledků z analýz rizik bylo započato mapování rizik. Pro mapování

rizik byl vybrán software QGIS. Prvním krokem mapování rizik bylo vytvoření

jednotlivých map nebezpečí. Tyto mapy byly vytvořeny dle vybraných rizik, které byly

definovány pomocí analýzy rizik. Následovalo vytvoření mapy zranitelnosti, která

reprezentovala seznam aktiv, nacházejících se na území města. Tyto aktiva byla logicky

rozčleněna do skupin.

Hlavním krokem mapování rizik pro účely této diplomové práce bylo vytvoření dílčích

map rizik. Tyto dílčí mapy reprezentují, jaká aktiva by byla ohrožena při aktivaci mapy

nebezpečí. Předposlední částí této práce, před provedení samotné diskuse, bylo provedení

exportu mapy zranitelnosti do ArcGIS Online, a tím dokázat využitelnost i jiného

geografického informačního softwaru pro podporu mapování rizik.
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ČS Čerpací stanice.

GIS Geografický informační systém.
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NL Nebezpečná látka.
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PŘÍLOHA P 1: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Vaše jméno a příjmení?

Lumír Lacka

Jaká je Vaše profese?

Pracovník (referent) pracoviště krizového řízení, Městský úřad Uherské Hradiště

Jaká rizika spadají do katastrálního území města Staré Město?

- Únik nebezpečných látek

- Povodeň přirozená

- Hromadné nákazy osob a zvířat

- Živelné pohromy

- Havárie v silniční a železniční dopravě (včetně úniku přepravovaných

nebezpečných látek)

- Ostatní (narušení dodávek surovin; rozsáhlé požáry; ekologická havárie)

Jaká rizika, podle Vás, nejvíce ohrožují Staré Město?

Nejvyšší zranitelnost města Staré Město, podle analýzy rizik Krizového plánu obce

s rozšířenou působností Uherské Hradiště, se jeví v oblasti přirozené povodně.

Nicméně na významu nabývá také oblast úniku nebezpečných látek, protože na území

města Staré Města se nyní nacházejí dva podniky, podléhající působnosti zákona

č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými

chemickými látkami nebo chemickými směsmi. Přestože k úniku nebezpečných látek

na území tohoto města doposud nedošlo, lze se oprávněně domnívat, že se toto nebezpečí,

dostává téměř na úroveň zranitelnosti města přirozenou povodní. Pokud se jedná o

nebezpečí ohrožení obyvatel, dá se toto nebezpečí považovat jako vyšší.

Nicméně vyloučit nelze ani vznik ohrožení, které bude způsobeno dalšími riziky,

vyjmenovanými v předchozím bodu. Co do pravděpodobnosti výskytu bych sem ještě

zařadil havárii v silniční nebo železniční dopravě a hromadnou nákazu zvířat (epizootie),

které by také podstatně mohly narušit chod města Staré Město.

PŘÍLOHA P 2: ANALÝZA RIZIK V SW RISKAN-B

Obrázek 1 Analýza rizik v SW RISKAN- B.

Zdroj: T-SOFT. RISKAN:rizikový kalkulátor verze. 2.0 [software]. 2012. [červenec 2012]. Dostupné z: https://www.tsoft.cz/.

PŘÍLOHA P 3: MAPA ZRANITELNOSTI

Obrázek 1 Mapa zranitelnosti.

Zdroj: QGIS. QGIS ver. 3.6.2 [software]. 19.04.2019. [19.04.2019]. Dostupné z: https://qgis.org/en/site/forusers/download.html.
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