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Akademický rok: 2018/2019
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce řeší problematiku mapování rizik ve Starém městě. V teoretické

části autor nejprve vymezuje legislativní rámec problematiky a následně krátce pojednává o

teoretických základech analýzy rizik. Kapitola třetí, čtvrtá a pátá již popisují teoretická

východiska diplomové práce, kde rozebírají vybrané metody analýzy rizik, metodu mapování

rizik a v krátkosti také základy geografických informačních systémů. Závěrečná kapitola

teoretické části definuje cíle a metodiku práce. Zde autor stanovuje jako primární cíl

zmapovat rizika vybrané obce. Mezi dílčími cíli pak autor uvádí zpracování mapy

zranitelnosti, hrozby a rizika. V šesté kapitole je také naznačena hypotéza ověření

aplikovatelnosti GIS nástrojů v procesech analýzy rizik. Teoretická část práce působí

vyváženě a plně odpovídá zaměření práce a druhé praktické části. Praktická část diplomové

práce zcela naplňuje stanovené cíle. V jednotlivých kapitolách je nejprve vymezeno Staré

město, následně zpracována analýza rizik za využití strukturovaného rozhovoru, SW nástroje
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Riskan a metody Kars. V deváté kapitole následně autor implementuje získané výsledky do

GIS. Tato kapitola naplňuje hlavní cíle práce. Závěrečná desátá kapitola následně diskutuje

získané výsledky. Z pohledu zapojení diplomanta do zpracování práce kladně hodnotím jeho

aktivní přístup. Pozitivem je také spolupráce s ORP Uherské Hradiště, která přispívá

k uplatnění výsledků v praxi a zodpovědnost s jakou přistoupil ke zpracování práce. Celkově

práci hodnotím jako nadstandardní a navrhuji ji k obhajobě.
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 …………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně